ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX Tuy Phước, ngày      tháng        năm 2022

Về việc tăng cường tiêm mũi

bổ sung, tiêm mũi nhắc lại vắc

xin phòng COVID-19

Kính gửi:

- Phòng Y tế huyện;

- Phòng Văn hoá và Thông tin huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo báo cáo của Trung tâm Y tế huyện, hiện nay tỷ lệ tiêm đủ mũi vắc xin

liều cơ bản cho người từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn huyện đạt 96,6%, nhưng tỷ lệ

tiêm mũi bổ sung chỉ mới đạt 70,8% và tiêm mũi nhắc lại chỉ mới đạt 68,4%.

Trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19 vẫn đang diễn biến phức tạp, với sự xuất

hiện nhiều biến thể mới của vi rút SARS-CoV-2, thì việc tiêm mũi bổ sung, mũi

nhắc lại cho người từ 18 tuổi trở lên là rất quan trọng, nhằm tăng cường miễn dịch

để đạt được hiệu quả phòng bệnh tốt nhất, giảm các trường hợp bệnh nặng phải

nhập viện, giảm tử vong, đồng thời tăng miễn dịch cộng đồng, hạn chế mức độ

lây lan dịch.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Y tế và UBND tỉnh về việc tăng cường tiêm mũi

bổ sung, tiêm mũi nhắc lại vắc xin phòng COVID-19; vào chiều ngày 05/5/2022

lãnh đạo UBND huyện đã tổ chức cuộc họp quán triệt, chỉ đạo tập trung đẩy nhanh

tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. Để nâng cao tỷ lệ tiêm chủng vắc

xin mũi bổ sung, mũi nhắc lại phòng COVID-19, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu

Trưởng phòng Phòng Y tế, Trưởng phòng Phòng Văn hoá và Thông tin, Giám đốc

Trung tâm Y tế huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương tổ chức

thực hiện một số công việc sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng dân cư về ý nghĩa, lợi

ích của việc tiêm mũi bổ sung, mũi nhắc lại vắc xin phòng COVID-19 theo

phương châm “vắc xin tốt nhất là vắc xin tiêm sớm nhất” để người dân hiểu và

tích cực đi tiêm chủng, đảm bảo an toàn về sức khoẻ, không để dư thừa, lãng phí

vắc xin đã được phân bổ.

2. Thống kê, rà soát lại số liệu dân cư trong độ tuổi tiêm chủng trên địa bàn

đảm bảo chính xác. Tiếp tục huy động các lực lượng của địa phương “đi từng ngõ,

gõ từng nhà, rà từng người” để giải thích, vận động người dân đi tiêm mũi bổ

sung, mũi nhắc lại vắc xin phòng COVID-19 kịp thời và đầy đủ để đạt được hiệu

quả phòng bệnh tốt nhất, nhằm bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình, cộng đồng,

góp phần khống chế dịch bệnh.

2

3. Huy động lực lượng chuyên môn, lực lượng hỗ trợ, lực lượng tình nguyện

để tổ chức nhiều điểm tiêm chủng ngoài cơ sở y tế, nhằm tạo điều kiện thuận lợi

nhất cho người dân được tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trong thời gian

sớm nhất theo quy định.

4. Đẩy nhanh hơn nữa tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID19 liều bổ

sung, liều nhắc lại cho các đối tượng đến lịch tiêm chủng theo chỉ đạo của Chính

phủ, Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Y tế. Đảm bảo bao phủ đủ mũi

tiêm theo quy định cho những người đã đến lịch tiêm chủng và sử dụng hết vắc

xin được phân bổ, không được để vắc xin hết hạn phải hủy bỏ. Tiêm đến đâu phải

cập nhật dữ liệu tiêm chủng đến đó để bảo đảm thống nhất số liệu và quyền lợi

của người dân.

5. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND

huyện về kết quả, tiến độ thực hiện việc tiêm mũi bổ sung, tiêm mũi nhắc lại đối

với các đối tượng đến lịch tiêm chủng trên địa bàn, không để xảy ra tình trạng vắc

xin hết hạn phải hủy bỏ.

Yêu cầu Trưởng phòng Phòng Y tế, Trưởng phòng Phòng Văn hoá và

Thông tin, Giám đốc Trung tâm Y tế huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Công an huyện;

- Trung tâm VH-TT-TT huyện (đưa tin);

- CVP; PCVP-1;

- Lưu: VT, K2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-11T16:21:30+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-11T16:23:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-11T16:23:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-11T16:23:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-11T16:24:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!